surrexit, ut mortuorum et vivorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei [Rom. xiv, 9, 10]! Statimque aoc propheticum subjicit testimonium, dicens: *Scriptum est enim: Vivo ego, sicut Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo* (Isai. xlv, 24). Ante tribunal vero Christi nos astuturos (al. astuturos) ipse denuo testatur, dicens: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum* (II Cor. v, 10). Ipsi quoque omne genu flectendum idem docet apostolus, dicens: *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum: et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. ii, 10, 11). Jam nunc omnia quae superius dicta sunt denuo consideremus. Dicit Deus: *Ego Deus, et non est aliud praeter me.* Et in persona Filii dicit Isaías: *Quoniam in te est Deus, et praeter te non est Deus; tu enim es Deus, et nesciebamus. Deus Israel Salvator* (Isai. xlvi, 15). *Deus autem Israel Deus unus est.* Sequuntur autem cetera que testimonii supradictis ad Filium ostendimus pertinere: ipse enim per semetipsum jurat, neminem habens majorem; ipse populum suum salvat; ipse juste iudicat; ipsi flectitur omne genu, caelestium, terrestrium, et infernorum; ipsi omnis lingua confitetur, a quo est retributio reddenda factorum. Ipse ergo, de quo hæc omnia dicuntur, per prophetam dicit: *Ego Deus, et non est aliud praeter me.* Nunquidnam Deum istum, praeter quem aliis non est, ita solum Filium accipimus, ut ab eo Patrem et Spiritum sanctum separeremus? Absit: hoc enim impossibile est. Nam praeter Deum Patrem Deus Filius non est, quia de Patre est, et in Patre est. Praeter Patrem et Filium Spiritus sanctus non est, quia Patris et Filii Spiritus est, et in Patre et in Filio est. Unde cognoscitur quoniam ista Trinitas unus Dominus Deus est, de quo dicitur: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus (al. Deus) unus est* (Deut. vi, 4). Et: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli*

A servies. Huic Domino etiam Isaías propheta dicit: *Domine, praeter te alium non novimus, nomen tuum nominamus.* Hoc autem nomen Salvator noster ostendit, dicens discipulis suis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Istud est nomen Domini, praeter quem alium non novimus, et cujus nomine nominato, a morte liberarum, de potestate tenebrarum **68** eruimur, ut in regnum Filii transferarum. In Patre ergo et Filio et Spiritu sancto unitatem substantiae accipimus, personas confundere non audemus. Beatus enim Joannes apostolus testatur, dicens: *Tres sunt qui testimonium perhibent in celo, Pater, Verbum, et Spiritus; et tres unum sunt* (I Joan. v, 7). Quod etiam beatissimus martyr Cyprianus, in epistola de Unitate Ecclesie confitetur, dicens: *Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit; qui alibi praeter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit.* Atque ut unam Ecclesiam unius Dei esse monstraret, hæc confessim testimonia de Scripturis inseruit. *Dicit Dominus: Ego et Pater unus sumus.* Et iterum: *De Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: Et tres unum sunt.* Nam et in libro de Oratione dominica, ut ostenderet Trinitatem unius dei-tatis, esse nec inter se aliquam diversitatem habere, Daniele et tres pueros, ternarum horarum circulis revolutis, orationem fundere solitos memoravit. Ubi et in trium horarum curriculo, et in unius orationis officio, unum Deum esse Trinitatem evidenter ostendit. Non ergo ex tribus partibus unum colimus Deum, sed apostolicæ fidei regulam retinente, perfectum et consempiternum Filium, de perfecto et sempiterno Patre, sine initio genitum, et potestate non imparem, et natura fatemur æqualem. Sanctum quoque Spiritum non aliud fatemur esse quam Deum, nec a Filio nec a Patre diversum, nec in Filio nec in Patre confusum. Unus est enim atque idem Patris et Filii Spiritus, totus de Patre procedens, totus in utroque consistens, nec est divisus in singulis, quia inseparabiliter est utrisque communis.

S. FULGENTII AD TRASIMUNDUM REGEM VANDALORUM LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

DE MYSTERO MEDIATORIS CHRISTI DUAS NATURAS IN UNA PERSONA RETINENTES.

CAPUT PRIMUM. Liber a rege destinatus Fulgentio. *Responsio Fulgentii ex jussu regis. Fidem noille asserere, est fidem negare. Respondendi necessitas est ex precepto divino.*

69 Triumhalibus tuis sensibus, piissime rex, nequaquam crediderim oblivione (al. oblivioni) sub-

D tractum, quod nuper mihi quoddam volumen, bajulo Felice, præceperis destinari, jubens me illico responderem. Cujus, quia tanta fuit prolixitas, ut egeret aliquanto diutius recenseri, et diurni finis aderat, nocte propinquante, curriculi, vix ejusdem voluminis pri-

cipia citatae delibans electionis excursu, poposceram, ut ad cuncta plene recensionis (*al. recensionis*) ordine perlegenda noctis unius nobis spatum fuisset indulsum; quod vestrae mansuetudinis voluntas omnino statuit abnegandum, ita ut nec saltem ad residua perlegenda Scripturæ nobis præcepisses attrahui. Ego vero, cum spatio quorumdam dierum ordinationem tui culminis præstolarer, ac deinceps, interrogationis illius tenore subtracto, sola fuisset a nobis flagitata responsio, paucæ, quibus, Domino adjuvante, nostri parvitas sufficit ingenii, de eadem interrogative, quam ex principio tenuiter cognovi, vestrae recensendam mansuetudini destinavi, ne forsitan aut fastidio putarer tumidus, aut taciturnitatis culpa jubarer obstrictus, quem vestra celsitudo suspicatur, aut superbia responsionem non reddere, aut veræ fidelis dissidentia lacuisse. Nam studio vestro, clementissime rex, compertum esse non ambigo apud eos qui Christianæ gratiæ participatione redempti sunt, pene id esse, fidem nolle asserere, quod negare. Quippe cum ipse unigenitus Deus humani generis conditor et redemptor, sicut se confessurum confitentem, ita se negaturum negantem, certa prorsus differentiatione testatur, dicens: *Qui me confitebitur coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis* (*Math. x, 32, 33*). Ita denuo erubescens se suosquæ sermones ipse **70** quoque in sua majestate veniens erubescet. Cujus dicti normam tali Lucas sententia cognoscitur posuisse, ubi hujus confusionis sic exitiale firmat tacituro silentium, ut erubescensem perditioni non sileat mancipandum; inter alia Dominum hæc dixisse commemorans: *Quid enim proficit homini* (*al. homo*), *si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat et detrimentum sui faciat* (*Luc. ix, 21*)? Causamque hujus perditionis insinuans adjecit: *Nam qui me erubuerit* (*al. erubescit*), *et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum*. Nec immerito talis servus et abjicitur et punitur, quoniam uno eodemque silentio firmat errorem, qui, terrore seu torpore (*al. tepore*) possessus, silendo non astruit veritatem. Dominicam quoque gloriam qui non firmarit, evacuat, et divinam contumeliam qui non refutarit, accumulat. Plerumque miles ignavus regia castra, somnolento torpore depresso, oppugnantibus tradit, dum competentibus excubiis non defendit. Hæc idecirco curavi quam maxime præmittenda, ne superbæ responsionis aliquatenus notare tua pietas velit, cui ipsa respondendi necessitas officium libere responsionis imponit: nam cum de Deo res agitur, non levis reatus est, si quod ad salutem pertinet taceatur. Ita namque nos oportet corde ad justitiam credere, ut oris confessio fiat pariter ad salutem (*Rom. x, 10*); quoniam *verbum Dei non est vinctum* (*II Tim. ii, 9*). Huc accedit quod illud divinæ preceptionis oraculum omnis ecclesiastici prædictoris personam, non tantum fidei, sed

A etiam servitii quadam communione perstringit (*al. pertingit*), dicente Domino: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isai. lviii, 1*). Quod Isaia cum dicitur in uno, pluribus imperatur: ipso unigenito Deo discipulis loquente: *Quod uni restrum dico, omnibus dico* (*Marc. xiii, 37*). Propterea nos etiam beatus Petrus ad respondendum paratos esse debere paternæ jubet dilectionis instinctu: *Parati, inquiens, semper ad respondendum omni poscenti vos rationem de fide et spe quæ in vobis est* (*I Petr. iii, 15*). Cum omni poscenti rationem fidei speique nostra præcipimur reddere, cessat prorsus universæ tam dignitatis exceptio quam personæ. Cui enim veritatis insinuatio deneganda putabitur, cum se locutum sine confusione coram regibus propheta testatur, dicens: *Loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar* (*Psal. cxviii, 46*)?

CAPUT II. *In respondendo habenda est ratio regis dignitatis. Deus plus timendus et honorandus quam rex temporalis. Laus barbari regis propter studium sapientiæ.*

Quocirca, cum pro nostra fide, in quantum facultatem divinitus acceperimus, libere respondemus, nulla contumaciae seu contumeliae debemus suspicione notari, cum nec nostræ humilitatis, nec regie simus dignitatis immemores, sciamusque Deo timorem, honorem regibus exhibendum, apostolica ita nos præmonente doctrina: *Reddite omnibus debita, ei paulo post: Cui timorem, timorem; cui honorem, honorem* (*Rom. xiii, 7*). Hujus timoris honorisque manifesta nobis beatus Petrus aperuit discretione notitiam, dicens: *Sicut servi Dei omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem autem honorificate* (*I Petr. ii, 17*). Non autem parum clementia tuae dilectionis exhibet **71** et honoris, quisquis interroganti tibi hoc respondet quod ad fidem pertinet veritatis. Competens igitur mansuetudini tuae deserimus honoris obsequium, cui regalis apicem culminis divina cernimus largitate collatum. Nec tamen quemquam sapientem fugit quanto sempiternus ille Rex regum et Dominus dominantium timore debeat suspici, qui temporales etiam reges præcipit honorari. Hunc si quis parum metuit, valde contemnit; hujus qui minorat (*al. non memorat*) honorificentiam, auget injuriam; nec ingrati refugit culpam, qui creatoris immensitatem perpetuam et perpetuitatem immensam creaturarum (*al. creature*) putaverit qualitatibus aestimandam. Hoc benigna mansuetudo tua procul dubio perspicit, hoc ingenii studiique tua sagacitas recognoscit; quam vere mirandam quisquis novit considerare pronuntiat, non quod insolitum sit hominem Scripturarum studiis insistere, sed quod rarum hactenus habeatur barbari regis animum numerosis regni caris jugiter occupatum tam ferventi cognoscendæ sapientiæ delectatione flammari, cum hujuscemodi (*al. hujusmodi*) semper infatigabiles nimis non nisi vel otiosus quis habere soleat, vel Romanus. Per te, clementissime rex, per te, inquit, disciplinæ studia moluntur jura barbaricæ gentis invadere, quæ sibi velut vernacula proprietate sole

inscitiam vindicare. Inventus es qui te ipso potior exstitisses, dum sic Africano præsides moderando regими, ut magis desideres animæ spatia dilatare quam regai. Nosti, venerabilis rex, et (ut non ambigo) firma tenes sententia comprobatum quanto melioribus inhæreat commodis qui veritatem desiderat nosse, quam qui, subactis gentibus, temporalis fines regni cupit latius propagare.

CAPUT III. Studium regis erroneum in Ariana perfidia.

Magnum bonum eonfert inquisitio veritatis, quæ tamen tunc desiderato non frustratur effectu, si rectis ad veri cognitionem lineis animus innitatur. Tunc etiam veloci proderit ingenio cucurrisse, si tendentis ad veritatem gressus nullo pravitatis teneat (*al. teneantur*) errore. Qualiter autem salubris est credulitas æstimanda, quæ putat in eo cultum religionis divinæ consistere, ut vel naturali veritate sit privanda divinitas, dum negatur in ea (*al. in re*) quod non negatur in homine (*al. in nomine*), vel cum redemptionis nostræ pervertitur (*al. prævenitur*) incorta confusione mysterium, ut Dominum Christum, Dei et hominis Filium, vel Deum de Patre naturaliter verum, vel hominem quis audeat negare perfectum; aut si subjacuisse divinitas æstimetur passionibus hominis, vel non totus homo fuisse credatur in virtutibus deitatis? Ac sic non dissimili veritas evacuat errore, si, vel in una persona veri Dei verique hominis Christi quod diversum substantialiter constat esse confunditur, vel in divinitate Patris et Fili et Spiritus sancti, substantiali diversitate credita, quod unum atque indivisibile Trinitatis est separatur: cum nec divina simplicitas particularem sibi diversitatem ascribi permittat, **72** unde non immerito compositioni subjaceat; nec rationalis intelligentia cultu diversitatis ullenus egeat, quæ unius tantum simplicis sempiternæque naturæ fidem ad salutis suæ plenitudinem sat esse cognoscat, ut pote quæ non ignoret ipsum Deum sibi coelestibus oraculis intonare: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus* (*al. Deus*) *unus est* (*Deut. vi, 4*). Et *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*. Et *Non erunt tibi dii absque me*. Sed nec illud est humanis mentibus ignorandum, quanto salutis multetur (*al. mutetur*) æterne dispensatio, quisquis veri Dei proprio unigenitoque Filio, quantum ad divinitatis attinet immensam sempiternamque substantiam, vel localis motionis, vel cuiusquam mutabilitatis non metuat impiis mortiferisque contumeliam cogitationibus vel sermonibus irrogare; unde non immerito Davidici carminis illo ^a sit condemnandus eloquio: *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus* (*Psalm. xiii, 1*). Quia revera, si localis, non immensus; si mutabilis, non est Deus.

CAPUT IV. Errores hæreticorum ex malo intellectu circa mysterium Incarnationis: Inde etiam cæcitas Iudaorum.

Certum est autem pene omnes (*al. omnis*) hære-

tice pravitatis errores hinc quibusdam multipliciter subrepasse, dum magnum piætatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16*), nonnulli, aut ^b non sicut es credunt, aut omnino non credunt; et ille lapis, qui ab adiunctibus reprobatus in caput factus est anguli, quibusdam præcædibilitatis exagitare possessis, lapis offensionis et petra scandali (*I Petr. ii, 8*) efficitur. Unde non immrito, cum Simeon infanten Christum templi Dominum, ad templum suum præceptio sue legis allatum (*al. illatum*), gaudens uini meruisset gestare senilibus (*Luc. ii, 28*), et figuram gerens presentis sevi, carnali senio jam defessi, novum vetulus hominem sumeret, cum scilicet qui solus posset ex peccatoribus (longævo dicenti: *Tu es Deus salvator nous, et te expectavi tota* (*al. toto*) die [*Psalm. xxiv, 5*]) non solum inolitam vetustatam demere, quin etiam juventutem, *sicut aquilæ*, renovare (ut pote cui etiam apostolica tuba foret veraciter canitura: *Sicut es veritas in Iesu deponere vos secundum* (*al. sicut*) *pristinam conversationem veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris; renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem,* *cum* (*al. novum cum*) *qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis* (*Ephes. iv, 23*); ille igitur Simeon, mundanæ cernens adesse salvationis ac renovationis effectum (*non enim misit Deus Filium suum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* [*Joan. iii, 17*]), cum primum se vita presentis angoribus precaretur absolví, dicens: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod reparasti ante faciem omnium populorum; lumen ad relationem gentium, et gloriam plebis tue Israel* (*Luc. ii, 29-34*); paulo post hoc de ipso testatur: *Ecce positus 73 est hic in ruinam et resurrectionem multorum* (*Ibid., 34*). Ibi ergo male creditibus ruinam perfidia generat, ubi recta credulitas fideles exaltat. In uno eodemque Christo, vero Dei veroque hominis filio, minus perspicientium tenebratur hactenus lippitudo, in quo illuminatis veri luminis claret manifesta cognitio. Inde est quod Judæus hominem Christum cæcus vidit, et cecidit, cui jam pridem Isaïas non destitutus prædicare: *Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis* (*Isai. ix, 6*). Quid vero essent non visuri videntes, subsecutus ostendit, dum Deum ex Virgine nasciturum evidenti vaticinatione testatur: *Ecce, inquiens, virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isai. vii, 14*), quod interpretatur evangelista, dicens: *Nobiscum Deus* (*Matth. i, 25*). Audiens ergo Judæus, remansit surdus, et videntes, magis factus est cæcus; a quo nec veri Patris sempiternus atque unigenitus Filius creditur, et incorruptæ virginitatis secunditas abnegatur.

^a Ita ms. Corb.; al editi habent, *illas ita condemnat cogitum.*

^b Ms. Corb., *aut sicut est credunt, aut, etc.*

^c Albeit a ms. Corb. *ante faciem.*

CAPUT V. Error Manichaei circa carnem Christi. Ex libro *Sapientia refutatur. Convincitur ex epistola Joannis.*

Hinc etiam Manichaeus in Deo vero veram carnem formidat credere, cum humanam carnem non vitio culpe, sed naturali credens proprietate pollutam, natura mali, quam sibi mendaciter fingit, tantam virtutem oscus attribuit, ut, si crediderit verum Deum veram carnis assumptionem naturam, divinitatem (quam fallaci professione dicit ^b incoquinabilem) carnis non credat pollutionis expertem; et ideo in Christo carnis phantasiam credere maluit quam naturam, et dum infirmitatem humanam ab illa (al. ab illo) susceptam medicinali virtute non vidit, semetipsum miser a remedio salutis exclusit. Sed hec impura dementia falsitatis, sancti Spiritus praescientia resistente, prius est extincta quam genita, incoquinabilem sapientiae statum his verbis Instrumenti Veteris serie commendante: *Omnium mobilium mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. Vapor est enim virtus Dei, et emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei sincera; et ideo nihil inquinamenti in illam incurrit. Splendor est enim lucis aeternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest; et permanens in se, omnia innovat* (*Sap. vii, 24, 27*). De qua sapientia incoquinabilitate atque incarnationis veritate securus ille qui de pectore ipsius sapientie mysteriorum coelestium meruit intelligentiam illuminatus haurire, fiducialiter dicit: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Omnis spiritus qui non confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo non est, et hic est Antichristus* (*I Joan. iv, 2, 3*): fetucentæ quippe carnis inquinamenta non sensit, qui ad suscipiendam veram substantialiam carnis et eamdem mundandam carnis fetucentiam venit. Quoniam ideo carnem immaculatam dignatus est sumere, ut carnem salvans omnem posset carnis maculam submovere, memorato rursus Joanne testante: *Scimus quia ille apparet, ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est* (*I Joan. iii, 5*). Iterum: *In hoc apparet Filius Dei, ut solvat opera diaboli* (*Ibid., 8*). **74** Nam quia Dei opus vinculo tenebatur diabolici operis, apparuit Filius Dei ut illud solveret, hoc salveret.

CAPUT VI. Photini heresis. Ex initio Joannis multi confutantur errores. Deus erat Verbum naturaliter, non nuncupatus solum.

Ignorat etiam Photinus magnum pietatis, quod Apostolus memorat, sacramentum (*I Tim. iii, 16*), qui Christi ex Virgine fatetur exordium: ignorans in uno Christo sic esse credendam veritatem carnis ex tempore, ut neganda non sit naturalis veritas sempiterna divinitatis ex Patre. Et propterea non credit sine initio substantialiter Deum natum ex Deo Patre, in quo carnis veritatem constitutus ex Virgine, non

^a Ita ms. Corb., at ms. Victor. habet, naturam aliquam sibi, etc. Editi Coloni. et Antwerp., naturam malignam. Basil. vero, naturam malignam sibi mendaciter fingit, eique.

A intelligens de Patre Deo substantialiter natum illud Verbum quod, in plenitudine temporum caro factum, habitat (al. habitavit) in nobis, quod secundum divinam quam habet ex Patre substantialiam in principio erat, et apud Deum erat, et Deus erat (*Joan. i, 1*). Quibus tribus evangelista sententiis, et sempiterna Verbi nativitas, et personalis inconfusa proprietas, et indiscreta substantialis unitas Patris Filiique monstratur, ut in Verbo caro (al. carne) factio, et habitante in nobis, quod in principio erat sempiternitatis agnitus suspicionem copte nativitatis auferret; quod apud Deum erat personæ utriusque inconfusa proprietas unionem Sabelliani erroris excluderet; quod autem Deus erat essentialis nominis veritas unitatem substantialis genitoris genitique monstraret. **B** Non enim dixit Joannes, Deus dictus est Verbum, sed Deus erat Verbum: ut dum in Deo Verbo essentia divina veritas naturalis agnosceret, consequenter non nuncupatri, sed naturalis nominis veritas proberetur. Veritas enim naturæ nunquam privatur nominis veritatis. As sic illa (al. illius) Verbi, non prolativi, sed substantialis vera (al. verissima) incarnatione tunc sae habriter creditur, si aeternum Verbum, quod carnem (al. nostram) suscepit ex tempore, non initio existendi subditum, non persona cum Patre confusum, neq; aliud (al. aliud) natura credamus esse quam Deum.

CAPUT VII. Error alius negantem veram in Christo deitatem simul et humanitatem. Error alius eorum qui humanitatis opera in deitatem referunt.

Sunt etiam quidam in eo quamplurimum gratiae Salvatoris ingrati, quod in Christo, Deo scilicet vero homineque perfecto, sic se assentient accipere Dei hominisque naturam, ut unam falsam, alteram semiplenam non dubitant in Dei Filio predicare substantialiam. Nam veram Christi deitatem nolunt credere, cuius ex Deo Patre veram nativitatem negant substantialiter existisse, volentes Deo Filio naturam veri nominis admovere, cui nequeunt nomen naturalis veritatis auferre. Dicunt enim in unigeniti Dei nomine non naturalem ex Patris generatione substantialiam, sed nuncupationem solius esse vocabuli donatione concessam. Humanam quoque naturam sic in Christo credunt, ut quod est melius hominis admant; quod est inferius, hoc relinquant: et minus considerantes magnum pietatis, quod Apostolus memorat, sacramentum, ab illa Mediatoris mirabili susceptione rationalem nituntur animam separare, quam in Mediatore Dei et hominum penitus asserunt **75** non suisse. Aliud quoque ab istis adjicitur memorato errori piaculum, quo confusionis admittunt teterrime cauponatum. Nam in unitate personæ (in qua Deus et homo unus Christus, inconfusibilem atque inseparabilem utriusque veritatem naturæ commendans, verum se Deum divinis operibus verumque hominem humanis passionibus demonstravit, impassibile habens per quod homo creatus est sanus, possibile sus-

^b Ita ms. Corb. et Victor.; at editi habent aquinabilem.

* Abest vero ab ed. Ant. et Basil.; legitur in ms. Corb. et ed. Colon.

cipiens per quod sanaretur infirmus) sic isti nescio qua deceptione falluntur, ut quidquid Dominus, veram formæ servilis susceptionem monstrans, humiliiter gessit aut dixit, totum ad contumeliam divinitatis derivare non metuant, quam passioni mutabilitatis (al. mutabilitatique) subjiciunt, dum utriusque naturæ veritatem tam dictorum quam operum manifestatione clarissima resplendentem nulla consideratione distinguunt: non attendentes ubi demonstretur infirmitas ab invicta et impassibili virtute suscepta, ubi per infirmitatem resplendeant invictæ virtutis insignia: atque ita divini mysterii frustrare conantur effectum, quia revera homo salvari non potuit, si vel susceptor hominis naturaliter verus Deus non fuit, vel in Dei veri susceptione aliquid hominis defuit.

CAPUT VIII. *Mediatoris duplex natura ex Scripturis demonstranda. Ex verbis Isaiae tria in Christo probantur, caro, anima, et divinitas.*

Et ut omne submoveatur dubitationis ambiguum, in una Mediatoris Dei et hominum hominis Christi persona perfectio divinæ humanæque substantiaz propheticis est apostolicisque testimoniis demonstranda. Isaías, sicut supra memoravimus, dicit: *Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur (al. vocabitis vel vocabis) nomen ejus Emmanuel: Butyrum et mel manducabit, priusquam sciat aut proferat maligna, mutabile bonum; quoniam priusquam sciat puer bonum aut malum, non credit malitiæ, ut eligat quod bonum est, et relinquetur terra desolata; quoniam priusquam sciat puer vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samariae* (*Isai. vii, 14-16*). In hoc testimonio tota continetur salutaris mysterii plenitudo: nam veritas carnis in virginali conceptu cognoscitur, et in electione boni anima intellectualis ostenditur, et in Emmanuel nomine vera deitatis natura monstratur; ac sic in vero Deo, nec falsa fuit hominis, nec semiplena susceptio. Dignum etenim fuit ut in sacramento redemptionis humanae, nec veritas defuisse perfectioni, nec perfectio veritati. Nam si vera caro in Christo non fuit, quid in utero Virgo concepit? et si anima vel intellectus naturæ in Christo defuisse credatur humanae, quid in infante bonum malumque dicitur ignorasse? An illam divinam Filii Dei naturam ignorantiae boni malique subjicimus, ut humanam in Christo animam denegemus? Itane credendus est homo susceptus a Deo quæ Dei sunt aliquatenus potuisse sapere, in quo ipsa sapientia cognitione boni malique dicitur caruisse? Anima igitur humana, quæ rationis capax naturaliter facta est, bonum malumque in infante Christo nescisse dicitur, quæ secundum evangelicam veritatem in puerō Jesu sapientia et gratia profecisse narratur: sicut Lucas ponit et dicit: *Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientie, et gratia Dei erat in illo* (*Luc. ii, 40*). Et paulo post: *Jesus proficiebat sapientia, ætate, et gratia apud Deum et homines* (*Ibid., 52*). Nam sicut carnis est ætate proficere, sic est animæ sapientia et gratia profecisse,

A quæ tamen in sapientia nullatenus proficeret, si naturalem intelligentiam (quæ hominibus rationis causa concessa est) non haberet, non quia hoc susceptor Deus eguit, sed quia hoc pro remedio nostræ salutis effectus pize susceptionis exegit, ut dum caro et anima rationalis a Deo suscipitur, utraque pariter salvaretur: nam nec caro ipsa fuit a Dei Filio suscipienda, nisi divina suisset susceptione salvanda. Quod si Deus carne non eguit, sed ut eam salvaret accepit, ita nec anima rationali Deus eguit, sed eam salvandam cum carne suscepit: cuius animæ humanæ susceptionem propheticò more David sanctus intimat dicens: *Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ* (*Psal. lvi, 6*). Adjuvit utique quam suscepit, quam procul dubio, nisi susciperet, non juvasset.

CAPUT IX. *Ovis errans peccator est a Deo aberrans. Via Domini fides, justitia, misericordia, et veritas.*

Necessarium autem reor perfectam hominis in Christo susceptionem evangelicæ quoque parabolæ recensione monstrandam, ovis scilicet erraticæ, quam propriis humeris subiectam Dominus reportavit ad domum; cuius querendæ David jam pridem flagitabat lacrymabili postulatione subsidium, dicens: *Errei sicut ovis quæ perierat, require seruum tuum* (*Psal. cxviii, 176*). Cum ergo murmurarent Pharisei et Scribee dicentes: *Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis* (*Luc. xv, 2*), refert evangelista quod hanc eis Dominus parabolam dixerit: *Ovis ea vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit (al. dimittet) non agnita novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inventat illam? Et cum invenerit eam, imponit (al. imponet) in humeros suos gaudens; et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulemini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat* (*Ibid., 40 seq.*). Hanc ovem, in qua peccatoris hominis natura signatur, quali errore dicemus errasse? cordis an corporis? errore pedum an errore morum? Non opinor quemquam sic humanæ cogitationis exsortem, qui putet hominem quomodolibet (al. quemlibet) a Deo longinquitate habitationis et non perversitate cogitationis errare. In via Dei non gressu corporis, sed mentis ambulatur incessu. Via Dei fides est recta, quæ in tantum via prorsus ostenditur, ut in ea nos Apostolus ambulare testetur: *Per fidem (inquietus) ambulamus, non per speciem* (*II Cor. v, 7*). Via Domini justitia est, per quam se beatus David deductum esse commemorat, dicens: *Super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit: deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum* (*Psal. xxii, 2*). *Via etiam Domini misericordia et veritas* (*Psal. xxiv, 10*), per quas utique non corporis gressu, sed animæ magis ambulatur affectu. Hanc nobis ambulandi doctrinam beatus Joannes intimat dicens: *Qui dicit se in Christo manere, debet quemadmodum ille ambulavit, et ipse ambulare* (*I Joan. ii, 6*). Quia via

* Ms. addit sic

se præcipit Christus ipse sequendum, dicens : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ 77 habes, et da pauperibus; et habebis thesaurum in celo; et veni, sequare me* (*Math. xix, 21*). Non ergo corporali gressu solo quisquam sequitur Christum, aut errat a Christo. Evidem erroris hujus qualitatem Dominus ipse Salvatorque noster, dum Sadduceos increpares, ostendit, dicens : *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei* (*Math. xxii, 29*). Propterea utique miserabiliter errabant, quia illum, qui Dei virtus est, nesciebant. Sicut ergo virtutis Dei scientia tenax est coelestis itineris, sic est inscrita mater erroris. Quod etiam beatus David ostendit, dicens de quibusdam : *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant* (*Psal. lxxxiii, 1*). His atque hujusmodi testimonialis evidentissime demonstratur ovis illius errorem, non solum corpori, sed etiam animæ deputandum; illa scilicet ratione, quoniam etsi ab homine corporaliter videatur aliquid admitti peccatum, ex corde sumit exordium, nec extrinsecus quidquam perficitur, nisi hoc intrinsecus cogitationis iudicio porrigitur. Cujus rei veritatem Veritas nobis ipsa monstravit, ita discipulis loquens : *De corde enim exirent cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinquant hominem* (*Math. xv, 19*). In hoc igitur unusquisque errat, in quo semetipsum malæ cogitationis assensione commaculat.

CAPUT x. *Ex parabola ovis reportata probatur totus homo a Christo susceptus. Christus per animam suam Ecclesiam in conjugium recepit. Christus caput, Ecclesia corpus recte dicitur.*

Quapropter, cum error iste animæ simul intelligatur et corporis, si Dei Filius absque anima rationali solam accepit hominis carnem, inferiorem partem illius ovis domum retulit, meliorem vero (quod abgit) errori perpetuo dereliquit : nam manifestum est quoniam hoc revocavit, quod propriis humeris reportavit. Si autem ipse totam se profitetur ovem propriis humeris impositam reportasse, totus homo cognoscatur in Christo. Quoniam tunc est hominis credenda redemptio si in Filio Dei susceptionis humanæ, id est ovis illius reportata, non defuit plenitudo. Hoc enim Deus in nobis salvavit, quod pro nobis accepit; et illam Deus Dei Filius naturam fecit participem salutis æternæ, quam sibi conjunxit in unitate persone : illam in coeleste palatium introduxit, cum qua sponsus de thalamo uteri virginalis exivit : *ipse enim, tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currēdā viam* (*Psal. xviii, 6, 7*). Quis autem moliatur dicere Verbi Dei sponsam carnem fuisse, non animam? cui animæ jam pridem dictum est ab ipso Domino per prophetam : *Et despōsabo te mihi in æternū; et sponsabo te mihi ad justitiam* (*al. in justitia*), *et in iudicio, et in misericordia, et pietate* (*Osee ii, 19*). Cujus mysterii Isaías quoque testis fidelis exstitit, qui ex persona

A Christi loquentis hæc dicit : *Gaudens gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo* (*al. Deo meo*) qui (*al. quia*) induit me vestimentum salutis, et induitum justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam decoratam monilibus suis (*Isai. lx, 10*). Ecce unus est sponsus, ^d est et sponsa, qui se etiam animam habere testatur : quam ut ostenderet non sine intellectu susceptam, cor (quod proprium est animæ humanae) **78** simul cum carne in Deo exsultasse ex persona hominis suscepti monstravit dicens : *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (*Psal. lxxxiii, 2*). Quia vero naturæ primitias suscipiens Dominus, sicut in suo corpore cunctorum fideliū corpus, sic in sua anima universorū fideliū animas per naturæ unitatem et gratiam justificationis accepit : per hanc omnem Ecclesiam in conjugium sibi perpetuae incorruptibilitatis ascivit, cuius despensionis mirabile sacramentum sic fidelis sponsi servus ipsi sponsæ commendat, ut mentis intelligatur magis esse quam corporis, dicens : *Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Eiam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo* (*II Cor. xi, 2, 3*). Ibi ergo spiritalis adulteri corrumpere querit castitatem virginalis matrimonii, ubi cernit celesti sposo fideliū connubii debere servari. Inaniter autem animæ castitatem custodiri mandat Apostolus, si hujus primitias conjunctionis in se non habuit homo a Deo susceptus ; præsertim cum caput C et corpus Christum Ecclesiamque doctor idem gentium prædicare non cesseret, dicens : *Secundum operationem potentie virtutis ejus quam operatus est in Christo Iesu, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro : et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus, et qui omnia in omnibus adimpleret* (*Ephes. i, 20-22*). Alio quoque loco dicitur (*al. dicit*) : *Vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ, ipse Salvator corporis* (*Ephes. v, 23*). Quonodo ergo anima Ecclesiæ poterit salvari, si defuit anima Salvatori? vel D qualis effectus liberationis credetur (*al. crederetur*) secuturus in corpore, qui non præcessit in capite? Nam sicut suis fidelibus dicit : *Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*), ita de se quoque pronuntiat : *Quia factus est sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 5*). Quod ergo caput liberum fecit in se, hoc etiam liberavit in corpore, quia intrans in dominum fortis, atque alligans fortem (*Math. xii, 29*), hoc ibi a servilio liberavit, quod primitus in se pro servo suscepit; nec aliud est in corpore regnare, quam quod in capite præcessit (*al. processit*) ad cœlum. Cujus rei

^a Ms. Corb., *Et quidem.*

^b Ms. Corb., *solum.*

^c Abest a ms. Corb. hæc vox impositam.

^d In ms. Corb. deest est.

^e Ms. Corb., *quia omnia in omnibus adimpleruntur.*

^f Ita ms. Corb. At editi habent regnantium.

credulitatem fideliter ac fiducialiter gerens Paulus A exultat, et dicit : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philip. iii, 20*). Ibi itaque (al. illique) suam animam conversari non ambigit, ubi humanam animam in Christo regnare confidit : propter quod etiam Colossenses hujuscemodi (al. hujusmodi) prædicationis horitur eloquio dicens : *Si consurrexistiſtis* (al. *consurrexistiſtis*) *cum Christo*, *queſurum sunt querere*, ubi *Christus est in dextera Dei sedens*.

CAPUT XI. Alia ratio ex Petro.

Nec illud est aliquatenus omittendum, quod cum magno prædicationis miraculo Petrus commendat in Christo, quia peccatum non 79 fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Sic enim dicit : *Christus pro nobis* (al. *vobis*) *mortus est, vobis relinquens exemplum*, ne sequamini vestigia ejus; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii, 22*). Nam si Dei Filius animam humanam in carnis susceptione non habuit, et hoc beatus Petrus de ejus creditur divinitate dixisse, quid est quod pro magno in laudem dicitur Christi, quia divinitas ejus immunis esse potuit a labe peccati, cum Dei sit proprium, non solum non peccare, sed etiam a peccato salvare : qui propterea solus potest donare indulgentiam, quia solus admittere non potest culpam ; ideo solus est vulneratorum medicus, quia divina natura nunquam in se recipit vulnus ? Si autem hoc ad Christi carnem creditur referendum, quomodo ab animabus nostris servari justitia poterit, quibus exemplum apostolicos memoratum susceptio Christi non dedit ? Sed ut ostenderet beatus Petrus et in anima simul et in carne Christi præcessisse iustitiam, quam nobis imperat imitandam, secutus adjunxit : *Qui cum malediceretur, non remaledicebat* (al. *maledicebat*) ; quod proprie ad animæ patientiam pertinet ; propter quod et alio loco dicit : *Non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes* : quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditatis possideatis (*I Petr. iii, 8*). Cujus benedictionis Salvator noster ex corde prodire commendat exordium dicens : *Homo bonus de bono thesauro cordis sui profert* (al. *proferet*) *bona* (*Matth. xii, 35*). Constat ergo in anima benevolentiam esse, unde benedictionem possimus maledicentibus redhibere. Ut autem bestia Petrus, et animæ nobis, et carnis in Christo demoraret exemplum, cum dixisset : *Qui cum malediceretur, non remaledicebat* (al. *maledicebat*), secutus adjunxit : *Cum patetur, non comminabatur*. Commendabat autem judicanti^a & iuste ; qui peccata nostra perirent in corpore suo super lignum, ut a peccatis nostris separari, cum iustitia vitamus, cuius libere statuisti estis (al. sumus). Qui sicut oves errabatis ; sed nunc convertimini ad pastorem, et visitatorem animarum vestrarum (*I Petr. ii, 23-25*).

CAPUT XII. Christus recte et pastor, et ovis ac agnus dicitur. Alia ratio ex Levitico, quia Christus cum es-

^a Ita editi. At mss. Corbeiense et Victor. habent judicanti se injuste. Verum in ms. Corb. addita est (eadem forte manu) particula se et prior syllaba vocis

set pontifex, integrè ut esset homo, ex lege tenebatur.

Est igitur Dei Filius animarum nostrarum visitator et pastor, quia fieri dignatus est animæ humanae susceptor, cui ex persona futuræ susceptionis humanae dicitur in psalmo : *Suscipe me secundum verbum tuum, et vivam* (*Psal. cxviii, 116*). Christus ergo pastor noster est, cajus nos oves esse apostolica testatur auctoritas ; qui tamen, ut plene susceptorem se nostræ naturæ dignaretur ostendere, non solum pastorem, sed et ovem se non dodignatus est appellare (al. appellari), ut pote de quo, sancto Spiritu actus (al. tactus), propheta testatur : *Sicut oris ad victimam adductus est, et sicut agnus coram tendente sine voce, sic non aperuit os suum* (*Isai. lxi, 7*) ; et ipse per (al. denuo per) Jeremiam : *Ego sicut agnus innocens adductus sum ut immolarer, et nesciui : tu me cogitaverunt cogitationem malum dicentes : Venite, mittamis lignum in panem ejus* (*Jer. xi, 19*) ; de quo etiam Joannes Baptista proclamat : *Ecco Agnus Dei, ecce qui tollit peccata* (al. *peccatum*) *mundi* (*Joan. i, 29*). Non dissimilia de Christo (al. de quo) Petrus quoque ponit apostolus dicens : *Scientes quod non corruptibilibus 80 argento, vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi* (*I Petr. i, 18, 19*). Unus igitur idemque mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ipse pastor et ovis, ipse sponsus et sponsa, ipse sacerdos et victima, unus ideoque et oblactor munieris et munus factus est oblactoris, ut nec oblactor a munieris qualitate descisceret, nec munus ab oblactoris merito discreparet. Qui si minus aliquid habuit humanæ naturæ, nec personam sumere pontificis, nec offerri potuit pro peccatis : in lege enim sacerdotio fungi non poterat, si quis homo (al. hominum) minus aliquid habuissest in se, nec vitiosum, vel imperfectum pecus ad sacrificium cuiquam licetbat offerre : pontificem vero nostrum Jesum Christum esse quis ambigat, quem sub hac Paulus evidenter appellatione commendat : *Habentes autem (inquiens) Pontificem magnum, qui penetravit cœlos, Iesum Filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris ; tenetum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno* (*Hebr. iv, 14, 15, 16*). Ut autem humanæ naturæ hoc pontificatus officium demonstraret, adjecit : *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his que sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis ; qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro semelipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed quod tocatur a*

injuste. Ms. Port., commendabat autem se judicanti injuste.

Deo, tanquam Aaron. Sic et Christus non semel ipsum clarificari ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie geni te (Hebr. v, 15). Quem tamen pontificem dicit per omnia pro similitudine absque peccato tentatum. Per quae autem omnia tentatus fuerit, superius evidenter ostendit dicens: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abræ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim quo (al. quod) passus est ipse et tentatus, potens est hic qui tentantur auxiliari (Hebr. ii, 16-18).*

CAPUT XIII. *Alla ratio ex Paulo, quia Christus et in carne et in anima tentatus est.*

Si ergo in eo quo (al. quod) tentatus est tentatio sexuum donat, profecto in qua tentatus non est tentatio auxilium non ministrat. Quo conficiunt ut hi qui Christo solam carnem humanam assignant, et animam denegant, in sola carne querant auxilium Christi, in anima vero remaneant destituti: Filius Dei namque hoc adjuvet in homine, quod suscepit pro homine. Quod si et in anima et in carne proumeri Christi delectantur auxilium, fatoeantur necesse est (sicut veritas habet) et in anima pariter et in carne tentationem. Et anima igitur humana, et caro simul est in Christo tentata. Quod si simul est in Christo et anima et caro tentata, simul est ab eo utraque suscepta; et si utramque dignatus **¶1** est suscipere, utramque dignatus est sine dubitatione salvare. Dignum namque fuit, nostreque saluti convenientis, ut Deus versus ex vere Patre solus substantia litor natus veram hominis quam ipse fecit animam carnemque suscepere, in utraque cum tentatore pugnaret, in utraque vinceret, ac deinceps in utraque tentatis subministraret auxilium, cum in utraque infirmis ac morituris victorie preberet exemplum. Illa quoque sententia sacramentum Mediatoris manifeste demonstrat indicio, quam ipsa veritas protulit, dicens: *Venit enim Filius hominis salutem facere et querere quod perierat (Ego. xix, 10).* Attendamus igitur quid perierit terreni hominis lapsu, et agnoscamus quid quiescitum fuerit hominis coelestis adventu. Consideremus quid in se peccando (al. peccato) vendiderit servus, et apparebit quid suscipiendo redemerit Dominus. Attendamus quid latro in hominis seductione vulneraverit, ut clareat quid medicus in hominis susceptione sanaverit. Nonne ex carne simul animaque compositus preceptum Dei homo primus accepit? Quod si in utraque praecipuum Dei cognoscitur accepisse, in utraque debuit obedientiam praecippii servare. Si autem in utraque fuit parendum praecipio, ab utraque admissa est transgressio: quoniam sicut est inchoatum animæ cupiditate peccatum, sic est carnali comeditione perfectum: et ideo, quod totus homo reatum transgressionis admisit, totum sibi diabolus captivavit. Quod si totus tenebatur captivitatis vinculo, totus

A eguit liberatoris auxilio. Si autem totum debuit libere pietas, totum debuit suscipere divina majestas. Totius ergo fuit hominis a Deo suscipienda natura, quoniam in toto fuit captivitas captivanda, ut ^a tota simul acquireretur de captivata captivitate Victoria: et (al. ut), secundum prædicationis apostolice sententiam, captivam ducens captivitatem (Ephes. iv, 8), principatus et potestates traduceret confidenter, palam triumphans filios in semel ipso (Coloss. ii, 15).

CAPUT XIV. *Alla ratio a divisione per quatuor membra.*

Ad extremum dicatur cur ab illa ineffabili divinitate non fuerit animæ natura suscepta cum carne? utrum a Deo non fuerit facta? An peccato non fuerit vitia? an carne viliorem universalis medicina desperit (al. despicerit)? An peccati vulnere sancitatem omnipotens curare nequivit (al. nequivit)? Sed horum primum postremumque qui sentiunt, et adversus virtutem creatoris, et contra potentiam Salvatoris rebellis existunt, si vel aliquam creaturam patant a Deo non factam, vel ad salutem animæ conferandam potestatem dicant omnipotentis invalidam. Duobus vero modiis, nec peccatum considerant rationalis creature, nec meritum; non intelligentes carne sua viliorem esse non posse quæ vitam tribuit, carni, et illam gravius vulneratam, quæ per intelligentiam magis potuit resistere tentatori. Illa igitur omnipotens virtus, et pia sapientia, nec desperit velut extraneam quam a se noverat factam, nec apergit sanandam quam sciebat gravius vulneratam, nec eam quam carne potioram fecit a remedio salutis exclusit: sed sicut totum hominem diabolus decipiendo percussit, ita Deus totum suscipiendo salvavit: **¶2** ut agnosceretur idem creature totius conditoris et Redemptoris, qui potuit et quod non erat facere, et quod dilapsum fuerat reparare.

CAPUT XV. *Alla ratio, ex nomine Mediatoris, ut habeat in se totam naturam.*

Cunctos præterea qui salutis esse cupiunt aeternè participes oportet agnoscere pariter et tenere non incassum hominem Jesum Christum Mediatorem Dei et hominum nunquam patum, nisi quia idem Deus totam in se naturam suscepit hominis, et idem homo totam in se habet substantiam deitatis (al. divinitatis). Nam quia per peccatum homo fuit separatus a Deo, inter Deum irascentem hominemque peccantem talis utique Mediatoris ^b debuit intervenire persona, quæ ad propitiandum Deum homini totum verumque in se Deum de Deo natum haberet, et ad reconciliandum hominem Deo totum verumque in se de hominè natum hominem continaret, atque ita ex utroque in utroque unus Christus esset, ut plenitudo deitatis susceptum non consumeret, sed proveheret hominem, et plenitudo humanitatis nec minoraret immensam, nec mutaret impassibilem deitatem: ac sic hominis natura, quæ mutata fuerat in deterius, per illum tota redintegraretur, quo nihil est melius.

^a ret; cæteri, debuit.

^b Editi habent immensum. Ms. Corb., immensum.

^a Ms. Corb., *toto, forte pro toti. Supple homini.*

^b Ed. cod. Basil. habet, *necessæ erat ut interveni-*

Propterea se Mediator Dei et hominum plenum Deum plenumque dignatus est hominem demonstrare.

CAPUT XVI. Aliæ quoque rationes ex diversis Scripturæ locis.

Quod si quis ambigit aut omnino non credit, eligat utrum sibi nomine an opere velit quod asserimus demonstrari : neque enim Scriptura sancta in uno eodemque Christo, aut Dei vocabulum prætermisit, aut hominis, evangelista dicente : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum ; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 1, 2). Et paulo post : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Ibid.*, 14). Illud utique Verbum carnem factum asserit, quod Deum esse superius memoravit, ut ostenderet eundem verum Deum ex Patre, qui est homo verus ex homine. Ostendit præterea in quo naturaliter sempiternum credamus ex Deo Patre, et in quo temporaliter ex homine factum hominem debeamus accipere, aliud in exordio, aliud in subsequentibus monstrans. *Aeternitas igitur Filii Dei amittitur, dum Verbum Deus in principio predicatur.* Verbum non dicit factum, quod ex Patre noverat genitum; ibi non est temporis nomen, ubi sempiternitas, nec initium potest habere, nec finem. Cum autem venitur ad carnis vocabulum, tunc Verbum caro dicitur factum, ut agnoscamus eum qui factus non erat, sed natus de Patre semper erat, tunc fieri voluisse, quando quod fecerat, factus opus suum, dignatus est reparare. In hoc facto beatus quoque Paulus, sicut veritatem hominis, sic veritatem curavit temporis prolitteri, dicens : *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus* (*Gal.* iv, 4, 5). Hoc ipsum, ubique prophetis (al. propheticis) congruens, apostolica servat auctoritas, ut factum prædicans Christum, et quid factus sit, et unde factus sit evidenter ostendat : ut agnoscatur rerum omnium Dominum sic formam suscepisse servilem, ut non aliunde, sed ex homine veram suscepit carnem. Dicit igitur David : *Mater Sion dicet : Homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal.* lxxxvi, 5). Ecce in uno Christo, sicut una persona indubitanter asseritur, sic veritas Dei atque hominis inconsusa monstratur : qui enim homo factus est in ea, ipse fundavit eam Altissimus. Huic dicto illud apostolicum prorsus est comparandum : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom.* ix, 5). Quod David dicit : *Et homo factus est in ea*, hoc Paulus firmat dicens : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem*; quod autem David asserit : *Ipse fundavit eam Altissimus*, hoc Paulus sequitur, dicens : *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula*. Testamentum Vetus concinit Novo; David Joanni concordat et Paulo. Quem verum hominem dicit David,

A quia Mater Sion dicet : *Homo, et homo factus est in ea*, eundem verum Deum credit et prædicat, qui ipse fundavit eam Altissimus. Quem verum hominem novit Joannes, audiens eum dicentem : *Quæritis me occidere, hominem, qui veritatem locutus sum vobis* (*Joan.* viii, 40), eundem verum Deum monstrat, dicens : *Hic est verus Deus, et vita æterna*. Verum hominem Christum recognoscit, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, eundemque verum Deum ostendit, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Quem verum sciebat hominem Paulus, quia voluntaria pietate factus est ex muliere Dominus hominis, et factus est sub lege Dominus legis (*Galat.* iv, 4) (sicut ipse testatur : *Quia misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*; et quia factus est ex semine David secundum carnem; et *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem*), eundem verum Deum confiteri non cessat, dicens : *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula*.

CAPUT XVII. Objectio, quod Christus est caro factus, ergo anima caruit. Caro pro toto homine. Animæ pro toto homine.

Neque vero illud ex adverso nescimus opponi. Quod cum Verbum caro factum dicitur, et *Factus est ex semine David secundum carnem*, et *Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem*, in supradictis locis ita quorundam carnalis sensus carnis nomine tenetur, ut, suscepta carne, non credatur Christus etiam rationalem animam suscepisse. Sed qui sic sentiunt minus attendunt id esse locutionis humanae, qua nonnunquam totum significatur a parte. Noverint igitur in Scripturis sanctis aliquando carnis tantummodo nomine, nonnunquam animæ solius vocabulo, totum hominem demonstrari; cuius rei veritatem, non solum ex Veteri Testamento, verum etiam ex Novo. **83** facile perdocebo. David carnis nomine totum significat hominem, dicens : *Exaudi, Deus, orationem meam, ad te omnis caro veniet* (*Psal.* lxiv, 5). Quid est autem omnis caro, nisi omnis homo? Similiter ab eodem in alio psalmo dicitur : *In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi caro* (*Psal.* lv, 5). Et ut ostenderet quod carnis nomine totum hominem designaret, paulo post identidem dicit : *In Deo laudabo verbum, in Deo (al. Domino) laudabo sermonem, in Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo* (*Ibid.*, 11). His dictis Isaïe quoque dicta concordant, cum Salvatoris nostri adventum in carne pronuntians, dicit : *Eruunt prava in directa, et aspera in vias planas, et videbit omnis caro salutare Dei* (*Isai.* xl, 4, 5). Quid est autem omnis caro, nisi omnis homo? An forsitan examinem sic elevabimus carnem, ut illi non dubitemus divinam tribuere visionem? In Novo quoque Testamento ipse humani generis creator et Dominus carnis nomine totum repperit hominem nuncupasse, dum tribulationis extremæ prænuntians qualitatem, hæc discipulis loquitur : *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo*,

* Editi habent *Verbum*. Ms. Corb., *verum*.

aeque fieri : et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro ; sed propter electos breviabuntur dies illi (Math. xxiv, 20, 21, 22). Animæ quoque vocabulo totum significari hominem Veteris ita demonstrat series Testamenti, cum dicitur : *Erant autem universæ animæ de Jacob quinque et septuaginta* (Genes. xlvi, 27). Rursus in eodem Testamento : *Animæ quæcunque deliquerit ante Dominum nolens, in omnibus præceptis Domini quæ non oportet facere, et fecerit unum de his : si quidem princeps sacerdos, qui unctus est, deliquerit, ne (al. nec) sic plebs faciat, offerat (al. offeret) pro delicto suo, in quo deliquit, vitulum ex bobus immaculatum Domino* (Levit. iv, 2, 3). Ecce anima dicitur, et sacerdos unctus deinceps nuncupatur, ut cum animam audimus, totum simul hominem cognoscamus. Nec in Novo Testamento hujus significatio-
nis potuit deesse locutio : si quidem cum sancti Spiritus adventu firmati discipuli, rejecta formidine, publicæ prædicationis auspicarentur officium, consummato Petri sermone, liber Actuum apostolorum, Luca narrante, sic continet : *Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt; et appositi sunt in die illa animæ circiter tria millia* (Act. ii, 41). Quisquis hic animarum nomine significatos homines nititur denegare, ostendat necesse est qualiter ab apostolis sine corporibus animæ credantur sacramentum baptismatis accepisse. Simile huic loco quiddam beatus quoque Petrus sic in sua ponit Epistola : *In diebus Noe, inquiens, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam* (I Petr. iii, 20). Cum sit igitur manifestum Scripturarum more totum hominem, aliquando carnis, aliquando solius animæ vocabulo, designari, profecto monstratur, cum evangelista dicit : *Verbum caro factum est, nihil aliud intelligi debere nisi Verbum homo factum.*

CAPUT XVIII. *Mediator igitur Christus totum hominem suscepit. Propter duas in Christo naturas et homo Filius Dei et Deus Filius hominis appellatur. In Christo vera caro et vera anima.*

D 85 Propterea utique *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* ab Apostolo prædicatur; nam quia Deus erat Verbum, in eo quod Deus totum hominem suscepit pro nobis *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Verbum utique caro factum est in eo quod est una in Christo Dei hominisque persona : Habitavit autem in nobis, quia in Christo vera tota que permanet divina humanaque substantia. Verbum enim habitans in homine, non est mutatum in hominem. Ubi autem maxime Verbum potuit habitare, quam in illa substantia quam ad suam imaginem fecit, hoc est, in anima illius hominis quem (al. quam) suscepit? Quod prophetice (al. propheticæ) per Salomonem spirituali gratia cernimus intimatum, cum dicitur : *Animæ justi sedes est sapientia* (Sap. vii, 27). Nam, ut ostendatur Christus in animæ substantia specialiter habitare, Paulus nobis porrigit suæ attestacionis in veritate subsidium, qui dicit : *Hujus rei**

A *gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesum Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur : ut de te vobis secundum divitias glorie sue, virtute corroborari per spiritum ejus in interiore homine et habitare Christum per fidem in cordibus vestris* (Ephes. iii, 14, 15). Ecce et animam nominat, et cor appellat, ubi Christum habitare confirmat. Unde liquidum cognoscitur Verbum Deum totum hominem suscepisse, cum probetur habitationem Filii Dei in anima magis quam in carne monstrari. Hujus inseparabilis veritas sacramenti, quo totum hominem suscipere dignatus est Deus, et totus in Deo monstratur homo manere suspectus, et id quod de homine naturaliter est Filium Dei, et id quod de Deo Patre naturaliter est Filium fecit hominis appellari, dicente angelo ad Mariam : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : ideo quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). Marci quoque non discordat assertio, tale scilicet Evangelio suo ponentis exordium : *Evangelium Jesu Christi Filii Dei* (Marc. i, 1). Nathanael quoque de quo dixerat : *A Nazareth potest aliquid boni esse* (Joan. i, 46)? non cunctatur Dei Filium appellare : *Rabbi, inquiens, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel* (Ibid., 49). Ubi Jesus, ut plenum pietatis suæ mysterium demonstraret, non solum id quod de Patre naturaliter semper est libenter audivit, sed etiam quod ex muliere misericorditer factus est evidenter predicavit, dicens : *Amen, amen dico vobis, vobis debitis celum apertum, et angelos Dei ascendentib[us] et descendentes super Filium hominis* (Ibid., 51). Propter hanc in Christo unitatem personæ, et inconfusam veritatem divine humanæque substantiæ, unus idemque Christus, et Puer ab Isaia dicitur, et Filius ac Deus pariter prædicatur, sicut inquit : *Puer natus est nobis, filius datus est nobis; cuius principium super humeros ejus, et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis* (Isai. ix, 6). In uno Christo non sunt duæ personæ, ut aliud puer, et aliud Deus fuerit nuncupatus; sed in una persona est Deus plenus, et homo perfectus, quia substantialiter aliud puer, et aliud Deus, cum tamen personaliter non sit aliud puer, et aliud Deus. Unus enim Filius et puer, et Deus, quia puer, qui natus est nobis, et idem filius qui datus est nobis, vocatur *nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis*. Hic tamen puer, sicut veram carnem, sic et veram habuit animam, ut illa vera divinitas totam hominis et renovandam susciperet, et susceptam posset renovare naturam, sicut superioris est, Luca testante, monstratum : *Quia puer, id est Jesus, proficiebat artate et sapientia et gratia apud Deum et homines* (Luc. ii, 51). Propterea in se nec carnis nomen, nec animæ, Dominus ipse prætermisit ostendere, carnem quidem se habere verissimam monstrans, cum dicit : *Quod nascitur de carne, caro est* (Joan. iii, 6). Cujus plena veritas operum